
 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia 

Direzione Generale 
 

Pec: drlo@postacert.istruzione.it – email: direzione-lombardia@istruzione.it 
Codice Unico per la Fatturazione Elettronica: HKPE39 

Tel. 02574627294 -  C.F.: 97254200153 
Sito internet: www.istruzione.lombardia.gov.it 

 

MIUR.AOODRLO.Registro Decreti(U).0000735.08-02-2017 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

VISTO  Il Regolamento recante “Revisione dell’assetto ordinamentale e 
didattico dei Licei” ai sensi dell’ art. 64, comma 4 del decreto legge 25 giugno 
2008 n. 112, convertito dalla legge 6 agosto 2008, n. 113; 
 
VISTO Il regolamento recante “Indicazioni nazionali riguardanti gli obiettivi 
specifici di apprendimento concernenti le attività e gli insegnamenti compresi 
nei piani di studi previsti dai percorsi liceali” di cui all’articolo 10, comma 3, del 
Decreto del Presidente della Repubblica 15 marzo 2010, n. 89, con particolare 
riferimento all’art. 2, commi 1 e 3; 
 
VISTA  la legge 2 luglio 2011, n. 106 , in particolare l’art. 9, comma 3; 
 
VISTA  la propria nota MIUR AOODRLO del 28 ottobre 2014, n. 18147, per 
la determinazione del referente regionale per le Olimpiadi di Filosofia;  
 
VISTA  la Nota Ministeriale MIUR AOODGOSV del 6 ottobre 2015, n. 9471, 
che prevede la costituzione presso l’Ufficio Scolastico Regionale della 
Commissione regionale per la valutazione delle prove delle Olimpiadi di filosofia 
designata dall’ Ufficio Scolastico Regionale e dalla Società Filosofica Italiana; 
 
SENTITE  le indicazioni ricevute dalla Società Filosofica Italiana 

 

DECRETA 

 

Articolo 1 (Commissione regionale) 
1. Viene costituita la Commissione regionale per la valutazione delle prove 

delle Olimpiadi di filosofia. 
2. Per l’insediamento e le operazioni di correzione la Commissione si riunisce 

presso la sede dello svolgimento delle selezioni regionali. 
 
 

Articolo 2 (Componenti) 
1. Sono designati quali componenti della Commissione i proff.: 

 
Fabio Minazzi, ordinario di Filosofia della scienza dell'Università degli Studi 
dell'Insubria; 

mailto:drlo@postacert.istruzione.it
mailto:direzione-lombardia@istruzione.it


 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia 

Direzione Generale 
 

Pec: drlo@postacert.istruzione.it – email: direzione-lombardia@istruzione.it 
Codice Unico per la Fatturazione Elettronica: HKPE39 

Tel. 02574627294 -  C.F.: 97254200153 
Sito internet: www.istruzione.lombardia.gov.it 

 

Marina Lazzari, docente di ruolo di Storia e Filosofia del Liceo Scientifico 
Statale "G. Ferraris" di Varese attualmente in congedo per un dottorato di 
ricerca presso l'ateneo varesino; 

Paolo Giannitrapani, docente in quiescenza di Storia e Filosofia e 
collaboratore scientifico del Centro Internazionale Insubrico dell'ateneo 
varesino; 

Stefania Barile, docente di ruolo di Storia, Filosofia e Pedagogia del Liceo 
delle Scienze Umane "A. Manzoni" di Varese, attualmente in congedo per un 
dottorato di ricerca presso l'ateneo varesino; 

Rossana Veneziano, docente di ruolo di Storia, Filosofia del Liceo Statale "E. 
Majorana" di Desio, attualmente in congedo per un dottorato di ricerca 
presso l'ateneo varesino; 
 
Cesare Quarenghi, dirigente scolastico in quiescenza; 
 
Paola De Berti, docente di tedesco  a tempo indeterminato del Liceo 
Linguistico “A. Manzoni” di Varese; 
 
Stefania Galli, docente di inglese a tempo indeterminato dell’Istituto 
Superiore “J. M. Keynes” di Gazzada (Va);  
 
Salvatore Olivieri, docente di  francese, a tempo indeterminato, Liceo delle 
Scienze Umane "A. Manzoni" di Varese; 
 
Maria Viola, docente di spagnolo, a tempo indeterminato, Liceo delle 
Scienze Umane "A. Manzoni.  

 

Articolo 3 (Compiti della Commissione) 

1. La Commissione regionale ha il compito di : 
• predisporre, sulla base delle indicazioni della Direzione Generale per gli 

ordinamenti scolastici e per la valutazione del sistema nazionale di 
istruzione, lo svolgimento della gara regionale, con opportuni accordi con 
il referente regionale già designato da questo ufficio; 

• predisporre le quattro tracce di diverso argomento che saranno oggetto 
della prova regionale, con riferimento agli elementi definiti dalla Nota 
Ministeriale MIUR AOODGOSV del 3 novembre 2016, n. 12071, punto 4; 

• procedere alla valutazione delle prove della gara regionale e designare i 
vincitori, sulla base dei criteri definiti dal regolamento internazionale 
delle International Philosophy Olympiads richiamati dalla Nota 

mailto:drlo@postacert.istruzione.it
mailto:direzione-lombardia@istruzione.it


 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia 

Direzione Generale 
 

Pec: drlo@postacert.istruzione.it – email: direzione-lombardia@istruzione.it 
Codice Unico per la Fatturazione Elettronica: HKPE39 

Tel. 02574627294 -  C.F.: 97254200153 
Sito internet: www.istruzione.lombardia.gov.it 

 

Ministeriale MIUR AOODGOSV del 3 novembre 2016, n. 12071, punto 
4.3. 

 
Articolo 4 (Coordinamento) 
1. La commissione designa al proprio interno il suo coordinatore per le 
mansioni di cui al punto 4 e al punto 6.2 della Nota Ministeriale MIUR 
AOODGOSV del 3 novembre 2016, n. 12071.  
2. La commissione definisce data e luogo dello svolgimento della selezione 
regionale, da svolgersi entro il 25 febbraio 2017, e li comunica al referente 
regionale per la notifica sul sito dell’Ufficio Scolastico regionale per la 
Lombardia. 
 
Articolo 5 (Oneri) 
1. La partecipazione ai lavori di personale esterno all’Amministrazione non 
prevede oneri a carico di quest’ultima. 
 
        
       Il direttore regionale 
       Dott.ssa Delia Campanelli 
 
 
RP-FG/ 

mailto:drlo@postacert.istruzione.it
mailto:direzione-lombardia@istruzione.it

